ter *Geminus consuluit Canonicos veres scilicet esse praeferendos confil. 138. t.i.n.s. & num. leg. Robt. in praxit. retribut. etiam perinde valere iun. 30. quia non enim in una materia regula tradit soleat, inspicienda esse formam referunt concessum coadiutoris, in cap. consultatio de clericis agrotantio, nu. 8. & 9. & in coadiutoria diversetur quod loquuntur habentes omnes prerogativas Ant. competentes, que verba sua laudantes indicare videntur coadiutori debet quacunque Ant. iure proprio debet, nihilominus Domini considerabilem illas restringit per alia verba in rescripto apposita, videlicet ratione Canonicae, ex his enim apparet in gratia fratrum distinctione inter illa, que competenter ratione Canonicae, & ratione antiquitatis, unde cum sedes non competit ratione Canof. ratione antiquitatis, ratione a tempore antiquioris non posset comparere. Ia. coadiutoris fides illa quam pretendit, idem merito ei erat deneganda. Et eo magis ita erat dicendum, quia illa coadiutoria sunt odiosae & exorbitantes iure communis. Mabed. deci. 33. alias i. o. priulegi. Ne ebus resolutionibus obstat illa verbū, que paulo post sequitur inceptus Antonij sursum, *receptionis antiquitatis*, quia proxime antecedentia demonstrabunt illa referri ad ius ostendit, quando eveniente casu iuracionis aliquius Prabend. locus fuerit optioni maiorum, & pinguis. Ex iis dicebant Dominus non esse satis tunc confitendum venerabilis D.N. auariti, num. 5. de clericis agrotantio, nam ex dispositione iuris communis coadiutor non debet praecedit Canonicos antiquiores cap. statuimus de moratoriis) obedientias l. s. cap. vi. verb. antiquiores de confundit. lib. 6. Mabed. deci. 26. & licet precedentiam indicaverit locum ultimum temporis locum post omnes Canonicos assignandum, visum fuit ea pars ad prefatum sua receptionis tempus, ut dictum est. Ad secundum ad dubitationem Dominus conformiter respondens Ioannem posse confundere dices gratias quia super dictu temporis concessa à Concilio, & Ecclesia Salmantina constitutio, confusum habere locum argumentum desumptum a subrogatione, seu equiparatione non obstante inconvenientem per Capitulum commonebat, quod si coadiutor haberet tres mensie, etiam Antonius posset alios tres sibi affumire, & sic cultus diuinus, & servitium Ecclesie elindoretur, quia celibatus ex eo quod quādūnus ipso rōm. visus est beneficio dicti temporis, rōm. alter non posset eodem beneficio perfici, nec sibi aliud tempore applicare.*

In eadem coram eodem 20. Iunij 1594.

<sup>125</sup> De luni 1593. ¶ quia ista causa consensu ambarum partium proponebatur extra Rotam fuerunt de cisa dubia, ut appareat ex decisione tunc facta, deinde causa fuit commissa in Rotam, & in hac posseme obtulit Dominus declarans duas alias difficultates, tertiam, an coadiutorum agrotante, & carcerato, vel aliquo alio legitimo impedimento detinendo haberi debet pro presbitero, & perimus fore compandato, & lucrari ex Ecclesia emolumenata, sicut lucrari eorum, & computaretur Canonicius propriarius, & verius. Ex quartariorum existente Antonio Canonico proprietario, & vero excommunicato, posset tum inferire, & lucrari loamnes coadiutorum? Ad tertiam Dominus a respondente promittit non coadiutorum agrotante, vel aliis legitimi impeditio, & lucrari conditum, cum enim forma coadiutorum si consideranda, Innoc. & Ioan. And. in capthin. 9. de clericis agrotan. vbi etiam Antonius n. 13. & Imola n. 12. & Ioan. Baptista Polonus ejus deitas coadiutorum. Ant. tam in spiritualibus, quam temporalibus cum plena libera, & omnime da po-

quoniam Inne*c*. hoc tantum assertat, excommunicatio  
tem coadiuti non nocere coadiutori, *ni* *sue*, vel Ecclesi  
comme agere posse, at non censet eum quicquam posse  
curari ad commodum, & utilitatem coadiuti excommu  
nicati, quem sua demerita ab *suis* commodi participa  
tione merito excluderunt.

*In eadem coram eod. D. Penna l.*

July 1, 94.

**A**d ultiman dissidentiam, & in ordine quicquam in  
hac causa descendam, at Iohannes coadiutor posset  
habere vocem salutis, & pauperum. C. super iuris re-  
bus ordinariis, quam in officiis, sed Episcopatu[m] v[er]o cante,  
& in iurisdictione de la V aldabla, quam capitulum Sa-  
lamanquin exseruit. T[em]p[or]e forensis off[er]aguis in prouinci-  
nibus Canoniciationem unum pertinetim. Dom-  
inum off[er]enderunt inscripta potissimum formula coad-  
iutoris, in qua D. Iohannes Baspilla Palencus dina-  
m[us] coadiutor Antonio sua p[ro]p[ri]a, & libera, & omnino-  
da faciliitate, & p[ot]estate, ut haberet stallam in choro,  
& vocem in Capitulo, & omnes, & singulas prerogativas,  
& honores intra, & extra Ecclesiam Salamanquin  
tanquam ipsius Ecclesie Canonicos, cum enim, ut dictum  
fuit in discipline facta die 20. iulii forma & verba coad-  
iutoris sunt attendenda, supradicta erant adeo late pat-  
ria, ut crescenti fove coadiutori, ea omnia fuisse concessa,  
que coadiutori competebant cap. sic uis electione lib.  
6.Oldara, conf. 4. num. 2. de voce acclima & passiva,  
dubitari non poterat, cum coadiutoria stallam in choro,  
& vocem in Capitulo iustificasse concederet. 1. h[ab] generali-  
tate, sicut le proflant denique classulam, omnia, &  
singula, in coadiutoria posse operabatur, ut coadiutor  
posset ea omnia agere, & exercere, que poterat coadiu-  
toris, glossi in c. 1. versi. officium, de clero agrotante  
lib. 6. id vero, quod dicebatur, verba coadiutoria recipere interpretationem a uero communi, quo iuspl[acit]o non  
potest coadiutor qui ex eisne competit coadiutor, Old-  
radar. cons. 4. num. 3. Auctio de limula in cap. si de cle-  
rico agrotante, Domini dixerunt procedere, quando  
verba ejusdem dubia, & ambigua, secum autem esse, cum  
ex verbis claris, ut in ea[u]a proposito, apparet coadiu-  
tor ei omnia fuisse concessa, que aliis Canonico com-  
petenter.

<sup>32</sup> In eadem coram cod. 9. lun. 1595. fuit resolutum  
coadiutorem lucrari omnes fructus sibi praesigna-  
tos, etiam coadiuto excommunicato.

Tirasonen coadiutoriae g. Nouemb 1599  
coram D. Penna.

<sup>13</sup> C<sup>m</sup> in decisionibus factis coram me in causa Salamanca coadiutoria anno 1595, constituta essent aliquae conclusiones, quibus dividabantur contentiones, sed non super precedencia, sed super aliis etiam rebus & articulis ortas, illarum occasione in Ecclesia Tirofona, inter coadiutores & alios Canonicos excusat fuitur nonnulla dubitationes, quas, cum desiderarent Rota iudicio terminare proponentes, & pro varia parte adnotari scribentibus, & informantibus suspectis singulis, Rotarum respondendum censuit. In causa Salamanca dictum fuit ac Canonicos coadiutores assignandam esse vestimo loco sedem post omnes Canonicos tempore sue receptionis, & ingressus in Ecclesia, & quia hinc conclusiones occasione in Ecclesia Tirofona, fuerat dubitatum, ac secura morte coadiutri, coadiutori, qui tunc efficeretur versus Canonica, & qui ex confusitudine illius Ecclesiarum in- pricius canonici. Ad secundum dubitationem, si coadiutori fuerit exemplis à residuā per sublatazonem, posset se unire bniusmodi exemptione, dum habet coadiutorum, ut facias fructum, distributiones, & alia emolumenta sua, etiam si coadiutor non responderet de ministris responderet primo coadiutoris non priuari pro utilio sublatazioni: ianque quesit; secundo dixerim pro utilio sublatazioni non suffragari coadiutori; terro affermarum coadiutorum non perficiere suam sublatazionem per servitium coadiutoris. Ratio primi fuit, quia coadiutoria non admittit coadiutori iura, & priuilegia aliunde nisi competenter, nec receptionem coadiutoris post acquisitionem exemptionis beneficio sublatazioni coadiutor debere presudicare. Alex. and. consil. 193. num. 11. verbi, in contrarium est veritas lib. 2. sicut quia primum acquisitum per sublatazionem est facultatiuum, non sciri, si vellet, posset coadiutor non obstat.

et coadiutoria personaliter inferire, & nihilominus non ministeret priulegium, finaliter non amittit priulegium serviendo per coadiutores: cum enim hoc priulegium inhibitionis deinceps obseruit iam praestitum, non est vacatio afferendum ex eo, quod per coadiutores posuit in infernum inferire. Ratio secunda fuit, quia per coadiutoriam non communicatur coadiutori priulegium aliamque competenter coadiutori, quale est priulegium acquisitione in inhibitionem. Quod si competenter sequeretur absurdum

et coadiutoria personaliter inferire, & nihilominus non ministeret priulegium, finaliter non amittit priulegium serviendo per coadiutores: cum enim hoc priulegium inhibitionis deinceps obseruit iam praestitum, non est vacatio afferendum ex eo, quod per coadiutores posuit in infernum inferire. Ratio secunda fuit, quia per coadiutoriam non communicatur coadiutori priulegium aliamque competenter coadiutori, quale est priulegium acquisitione in inhibitionem. Quod si competenter sequeretur absurdum

## QVINTA PARS, DE HIS, AD QVOS SPECTAT DISPO- SITIO, ET PROVISIO BE- NEFICIORVM.

## CAPUT I.

De Papa.

## SUMMARIA.

**N**ITEM OS, qui de Beneficio prouidere possunt primus locum obtinet Papa, ad quem liberum, & plena dispositio Beneficiorum pertinet. n. 1.

Papa potest sine causa clericum suo prouidere Beneficio, numer. secundo cum seq. contra relatione. n. 7.

Beneficia sunt instituta de iure positivo, & quod sunt titulus perpetuus est de iure positivo, quod non est estinguendum respectu Principis, nec ligat Papam, qui potest iuri positivo derogare etiam sine causa a numero. 3. v. que ad 8.

Papa potest prouidere de omnibus beneficiis, & concurredit cum qualibet Ordinario, ut Ordinarius Ordinariorum, & orbis, numer. 8. & inter eos est locus praeventionis etiam in mensibus Ordinary, a numero. 9. & idem est in Legatio, n. 13.

An idem sit in sex mensibus alterna tanta habent decreta iuritians, numer. 14. cum sequenti, resolutio idem est, & illud decreto iuritians non obstat prouisionis Apostolicae, & adducuntur resolutiones Rota, & numer. 29. refutari & reprobatur sententia Gonzalez, contra.

Menses alterna tanta non sunt reservati, nam ea solum renouent obiectum reservationis, a numero. 22. & ponuntur resolutiones Rota.

Decretum iuritians non ligat Papam, nisi dicatur, etiam per nos, contra aliquos quoniam sententia procedens in decreto de iure positivo, a numero. 25. cum seq.

Clausula decreti iuritians in alterna tanta non est posita respectu Papae, & Ordinarii, vel verius respectu inferiorum, numero. 30.

Etsi prouisione Papa in forma digna, seu communia non obstat decreto iuritians alterna tanta, licet se-

cus in executoribus seu delegatis datis circa Beneficia incerta, numero. 30.

Si Papa praeveniat in prouisione aliquius Beneficii, cuius Prelatus est Cardinalis, & habet indultum, an eius prouisione preferenda sit stante decreto iuritians, indulto, in quo dicitur, etiam per nos, numero. 32. cum seqq. resolutio maior indultum non intrare, nisi in Beneficio reverentias.

Effectu Cardinalis ordinary collatoris nulli mensis sunt referantur, numer. triginta quarto etiam in Beneficiis specialibus ad prouisionem Prelati, & Capitu li simul, numero. 35. v. ponitur decretus Rota, & numero. 36.

Prouisione de beneficiis in quocunque mense vacante, Cardinals ordinario collatore habente indultum non tenetur expedire nonam prouisionem ratione indulti, numero. 37. & 39.

Decretus Putei 2. de Prabend, que in contrarium videtur, logitur de prouiso vigore indulti concessi Cardinali non ordinario collatori, numero. 38.

Si Papa praeveniat in prouisione aliquius Beneficii reservationi Cardinalem ordinariorum collatorem habentem indultum cum decreto iuritians dicente, etiam per nos, non valit prouisione nisi de genere in dulio, numero. 40.

Non potest duci derogari de indulto Cardinalis per clausulam seu si venerabilis frater Episcopo, &c. numero. 41.

Subrogatione indultorum Cardinalium concessionum non confitetur derogatione indulto Cardinalis ordinary, sed extraordianri collatori, numero. 42.

Inter Papam, & ordinarium est locus praeventionis, nisi prouiso a Papa obiecta regula de verisimili, tunc enim eius prouiso non valeat, numero. 43.

Regula de verisimili solum habet locum in vacacione per obiectum, numero. 44. & omnis probanda non incumbit impetranti, sed datus de regula iuspositivo, quod impetranti probanter obiectum praecessit, numero. 45. & debet probare concludenter de non verisimili notitia, numero. 46.

Regula de verisimili non habet locum in Ordinario, & Legatio

Legato contra alios, n. 47. 48. & 49. de dicta regula, quia sunt videlicet, numero. 50.

Ordinarius non potest prouenire in Beneficio, reservationi, numero. 51. nam quoniam cessante reservatione collatio omnium Beneficiorum discussa pertinet de iure communis ad Episcopos, qui in Beneficiis conferuntur fundatam habent intentionem sue communis, coram tam paucis & ex parte evitata est per reservationem, numero. 52.

De reservationibus qui agunt, numer. 53. & de tempore cuperant, numer. 54. de quibus late agendum est, numero. 55.

Reservationes esse dicuntur generali, aliae speciales, & quae illa sint, n. 56. cum sequenti, resolutio generalis dicit, quae non sunt certi Beneficia, seu pro certis personis, sed Beneficia in communione speciei vel vera, que sunt de certis Beneficiis, seu de certis numero Beneficiorum, seu pro certis personis.

Indulitus conferuntur Beneficia vacatio a exceptis generali reservationi non comprehendens reservationem per regalum 8. non sum, numero. 56.

Possunt etiam dici specialiter reservationi Beneficia affecta per appositionem maximi Papa, numero. 62.

Speciales reservationes in favorem aliquorum, maxime mentales etiam non sunt in usu, numero. 54.

Aliquando reservationi specialiter aliquam Beneficia, que speramus vacare per contradictionem matrimonii, vel per affectionem, numero. 55.

Alie reservationes sunt otiosae, & non valorabiles, n. 66. resolutio esse otiosas, numero. 67.

**I**nter eos, qui de beneficio prouidere possunt, primum locum obtinet Papa, ad quem ex sua potestate plenaria libera, & plena dispositio Beneficiorum pertinere dignoficit, & in principe de Prebendis, & Clem. in fin. vi. tunc pendit, quia plenaria potestate Papa in Beneficio late Hier. Gonzalez post hanc scripta vobis ad regulam de mensibus, & ratione, dicens omnem conferendi potestatem, & suaditionem sub ipsa Papa, tanquam a fonte procedere & fluere, & refluere, & cunctos Prelatos de mundo habere potestatem a Papa, ipsi vel a Papa solius est Dominus Beneficiorum cum Enea de Falce, de referatu, preludio secundo, numero 2. & Flam. Parilio de resignatione lib. 2. quod 4. numero 34. & quod eius potestis nullis regulis, aut legibus coarctatur cum Gramm. conf. 2. numero. 25. ad fin. decisionum suarum, ut ita possit de potestate ordinaria etiam sine causa Beneficium Ecclesiasticum vni auferre, & dare alteri cum Gemin. conf. 99. n. 7. & alius per nos citatis, sed numero. 37. remittit ad Pinelum vbi supra dices, quod super hoc nihil firmat.

Potest ergo Papa disponere, & prouidere de omnibus Beneficiis, & in eorum prouisione concurret cum quelibet Ordinario, tanquam Ordinarius Ordinarius, & orbis cap. canticis per mundum 9. q. 3. Abb. in cap. quia diu in suorum numer. q. d. cancelli. Prab. Staphil. de hierarchya in prouisione, numero. septimo & in titulo de iure & effectu clausularum q. d. Papa gravet Ecclesiam super prouisione diuorum, numero. 6. Confessio pragmatica facilius titul. de collatio, s. vobis vobis, prouenientem Selua de Benef. p. quod 60. Rebuffi in praxi, de deuolunt. a numero. 47. Corral. doli. i. numero. 7. lo. Nig. Gimon. in Encyclopadia Benef. tit. 2. c. i. ibi add. Gramutius late Ant. Gab. conclus. i. de iure questione, Hoveda de incompatible. Benef. cap. 13. numero. 58. Mohed. dec. 4. de restitutione Spal. Rota dec. 136. numero. 1. part. 1. diuersorum. Et plures refert Cenedo collecti. 2. ad extum numero. 1. & conductus decr. Putei 116. lib. 3. & 4. Et ita absque difficultate tenuerit Romae, & est communis opinio, maxime Canonistarum, que mihi placet, nam Beneficia sunt instituta de iure positivo, & quod sunt iuri, & tituli perpetui, solum est 4. de iure positivo Canonico. & Quod non est intelligendum respectu ipsius Princeps, nec ligat Papam, I. principes legibus, ff. de lege, b. cap. i. & cap. 5. numero. 2. ius si particulari. Et Rota dec. 1. o. 17. de preb. mosis. Crescen. dec. 11. numero. 5. de dilato. & 8. de priu. Puteus dec. 47. numero. 7. & 8. lib. 2. & fuit decilum in causa Toletana Canonicas de